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2014-2015学年第二学期高二年级期中考试

历史 试 卷
一.选择题（共25道题，2X25=50分）
1．西汉察举制和隋唐科举制有利于加强中央集权的主要原因是
A．通过分科考试选拔一些德才兼备之士
B．自下而上的选拔方式扩大了统治基础
C．以儒家思想作为挑选人才的唯一标准
D．皇帝和高官主考的形式提高了知识分子的政治地位
2．据记载，武则天时期，御史中丞宋璟频论朝政得失，武则天三次欲派其出使，以求耳根清净，但宋璟均以“御史中丞非军国大事，不当出使，恐乖朝廷故事，请不奉制”为由拒绝。这一记载反映了
①御史中丞的设置使君权受到了制约   ②监察官员的设置使政府得以规范执政
③御史中丞是唐代御史台的最高官员   ④监察制度根本上有利于加强君主统治
A.①②          B.③④             C.①④            D.②③
3．关于秦朝郡县制度的评价，下列说法正确的有
①郡县制是分封制的继承和发展
②废分封、立郡县是秦朝灭亡的主要原因
③郡县制代替分封制是历史的进步
④废分封、立郡县有利于中央对地方的控制
A．①②          B．③④          C．①②③          D．①④
4．关于秦朝中央集权制度的表述不正确的是
A．是维护封建经济基础的需要
B．皇权至上是这一制度的核心
C．对中国历史发展产生了深刻影响
D．是导致秦朝迅速灭亡的主要原因
5．下图为《孔子世家谱》。作为一种文化现象，家谱实际上和中国历史上的哪一制度密切相关？
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A．宗法制     B．分封制        C．君主专制       D．郡县制
6．《谷梁传 》记载“古者天子封诸侯，其地足以容其民，其民足以满城而自守也。”这段文字的主要观点是
A．分封制有利于边疆的开发            B．分封制强化了专制王权  
C．诸侯国领土不能随意扩展            D．诸侯国实行了小农经济  
7．清代某军机大臣曾这样形容自己的工作：“依样葫芦画不难，葫芦变化有千端。画成依样旧葫芦，要把葫芦仔细看。”诗中的“葫芦”主要来自
A.皇帝的意旨    B.朝臣的奏章    C.同僚的意见      D.个人的判断
8．帝王的谥号主要依据其生前行为而定；庙号是皇帝死后，在太庙立室供奉时特起的名号；年号是纪年的名称。下列各项中属于年号的是
A．秦始皇        B．汉武帝       C．唐太宗     D．清宣统
9．下图是中国古代君臣议事情景演变图，它反映的实质问题是
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A．朝臣对君王日益尊敬                 B．皇帝与官员矛盾激化
C．君主专制的强化                     D．中央集权加强
10．在西周时期，周天子与诸侯之间具有多重关系，对这些关系叙述不正确的是（    ）
A．天子与诸侯属于君臣关系
B．比较强调血缘关系
C．天子与诸侯之间都是父子关系
D．在天子与诸侯之间，天子是大宗，诸侯是小宗
11．史载：“丞相旧府有四出门，随时听事，帝本欲依之，迫于太尉、司空，但为东西门耳。国每有大议，天子车驾亲幸其殿。”这段史料最可能出自（    ）
A．《后汉书》      B．《宋史》     C．《明史》     D．《清史稿》
12．下列制度中旨在限制地方割据势力的是
A．西周实行“封邦建国”     B．唐朝推行三省六部制
C．宋代文臣出任州郡长官     D．清朝设立军机处 
13．监察制度是中国古代官僚制度的重要组成部分。下列关于我国古代监察制度说法错误的是
A. 秦朝的御史大夫负责监察百官
B. 监察制度杜绝了官僚队伍的腐败
C. 都察院是明清时期的监察机构
D. 监察权来源于皇权，代表君主个人的意志
14．下列各项属于中国古代政治制度高度成熟的体现是
①以三省六部制为代表的中央行政体制
②丞相制度的废除      
③维护官僚队伍廉洁高效的监察制度
④以科举制为代表的选官用人制度
A．①②③   B．②③④     C．①③④      D．①②③④
15． “由于它适用于罗马帝国境内各民族以及外籍人，与适用范围相对狭窄的公民法相区别，因而是帝国范围内的国际法。”该法是（    ）
A．习惯法      B．《十二铜表法》    C．《民法大全》     D．万民法

16．在全部罗马法的内容中，“私法”部分是精华，其特点是保护私有财产和承认个人人格。“私法”在当时的意义在于
A．调节社会和经济生活中的纠纷
B．保证人人都能享有法律赋予的权利
C．维护奴隶主对奴隶的剥削和压迫
D．促进商品经济和贸易的发展
17．伯利克里说：”我们雅典人自己决定我们的政策，或者把决议提交适当的讨论，最坏的是没有适当地讨论其后果，就贸然开始行动。”这表明雅典民主特别注重
A．民主的广泛性       B．决策的科学性    C．程序的复杂性      D．公民集体参政
18．罗马法中的人格指权利义务主体。黑格尔认为，“罗马的人格权不是人本身的权利，至多不过是特殊人的权利”。这里的“特殊人”是指
A.奴隶                B.罗马妇女        C.罗马公民            D.罗马居民
19．“唯有一种法律，就其本性而言，必须要有全体一致的同意，因为政治的结合乃是全世界上最自愿的行为。”这段话最有可能出自

A．《十二铜表法》      B．《权利法案》C．《论人类不平等的起源和基础》 D．《社会契约论》
20．古希腊众神与人类一样具有明显的家族色彩，包含着一条血缘纽带，诸神形象也与凡人形象没有差别，这些在一定程度上体现了古希腊
A．民主思想       B．无神论思想        C．科学思想         D．人文思想
21．下列关于古代希腊罗马历史的叙述，正确的是
A．梭伦改革主要调节的是雅典公民内部矛盾
B．地理环境造成了希腊城邦独立自治的特点
C．罗马《万民法》中的“万民”指的是罗马帝国境内的所有罗马公民 
D．“人是万物的尺度”体现了基督教统治下人类自我意识的第一次觉醒

22．美国的《1787年宪法》体现的原则，不包括
A．联邦制原则    B．分权制衡原则      C．民主原则      D．民族平等原则
23．《德意志帝国宪法》与英国《权利法案》的不同在于
A．确立了君主立宪制  B．议会可以监督政府C．国王的权力的大小D．君主“统而不治”
24．英国资产阶级革命胜利后，立法机构的办公地点是
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25．1787年宪法“采取了比人类迄今所建立的任何政府所采取的还要多的防范和其它难以逾越的措施，以防止走向暴政。”这些“措施”中最主要的是
A．允许各州有自治权B．保障人民基本权利 C．确立三权分立原则 D．实行民主共和制度
二.非选择题(共三道大题，期中26题14分，27题21分，28题15分，共50分)   
26．（14分）在人类社会发展过程中，以古代中国和古代希腊为代表的东西方文明曾经彼此交融、相映生辉。阅读下列材料回答问题：
材料一  唐朝时三省分工明确：中书省掌决策，负责草拟和颁发皇帝诏令；门下省掌审议，负责审核政令；尚书省“事无不总”，负责执行政令。三省长官都是宰相，相权一分为三。
材料二  军国大计，罔不总揽，自雍、乾后百八十年，威命所寄，不于内阁而于军机处，盖隐然执政之府矣。
材料三  公民大会最重要的程序就是就某些议案展开辩论。雅典人认为，烦琐的辩论虽然延长了决策时间，却可避免鲁莽行事带来的灾难。
请回答：
（1）有人认为，材料一说明了唐朝时期的中国已经实行了“三权分立”的民主政治体制你同意这一观点吗？说明你的理由。（4分）
（2）根据材料二、三，说明古代中国和古代雅典军国大事的决策方式及其造成结果的差异。（4分）
（3）上述三则材料说明了古代中国和古代希腊政治制度有何根本差异？产生这一差异的根源是什么？（6分）
27．（21分）法制是人类共有的精神财富，是社会进步的重要标志。阅读下列材料：
材料一    中国法典的缘起与（罗马）查士丁尼法典的组成方式有相同之处……限制《中国法典》之外的出版物的发行（政府除外），罗马亦是如此：两国都各自以公告、律令和诏书等形式立法，还有诸如过继、家庭财产共同占有关系等都有相同之处。
——田涛《西方人眼中的中国法律接触与碰撞》
材料二    新兴地主阶级反对奴隶主贵族垄断法律，坚决要求把成文法律公布出来，以保护他们的私有财产和其他权利。汉文帝接受贾谊的“儒家‘兴礼乐’，更新秦朝法律，‘刑不上大夫’”的建议。汉律规定，对普通人犯随时逮捕，对有贵族官僚身份的人犯，如需要逮捕的，必须先奏请皇帝批准，逮捕后不加刑具，以示宽容。刘邦时，法令规定商人“不得衣丝乘车”，吕后、惠帝时规定“市井子孙不得为官吏”。
——据李小兵《中国古代法律制度》整理
材料三    公元前3世纪左右，平民在法律上已取得与贵族平等的地位，开始享有完全的公民权。到公元212年，罗马皇帝卡拉卡拉颁布敕令，授予一般臣民以公民权。帝国初期罗马法学家们讲的“平等”，不仅是建立在奴隶制基础上的平等，而且也是建立在罗马奴隶制社会相当发达的私有制和商品交换基础上的平等。古希腊多葛学派进一步提出自然法体现人的理性的观点。古罗马思想家西塞罗和后来的法学家们继承并系统论述、论证自然法学说。
——沈宗灵《略论罗马法的发展及其历史影响》
请回答：
（1）据材料一，归纳古代中国与罗马在法治方面，有哪些相似点？（6分）
（2）对比材料二、三，指出古代中国与罗马法律在保护对象、立法理念、经济主张等方面有何不同？（10分）
（3）黑格尔在《法哲学原理》说：“法律决非一成不变的，相反地，正如天空和海洋因风浪而起变化一样，法律也因情况和时运而变化。”试以古罗马法的演变为例，阐释该观点。（5分）
28．（15分）欧美代议制确立之后，得到不断完善发展。阅读下列材料，回答问题。
材料一  代议制政体就是这样一种手段，它使社会中现有的一般水平的智力和诚实以及社会中最有智慧的成员的个人才智和美德，更直接地对政府施加影响，并赋予他们以在政府中较之在任何其他组织形式下一般具有的更大的影响……一个国家的制度所能组织的这种好品质越多，组织形式越好，政府也就越好。
——摘自（英）约翰·密尔《代议制政府》
材料二  “新政的主要任务表现为拯救资本主义。” ……这一目标需要全面的计划工作。这样就不可避免地意味着要扩大政府的监督、控制和主动性，结果就造成总统和联邦政府机构权力的不断扩张……这样到1943年，最高法院的9名法官，全部是由罗斯福任命的。人们称新法院为“罗斯福法院”。新法院大大扩展了可由国家管制经济的领域，而同时又保障哪怕是最烦人的少数群体的公民自由权。
——摘自罗永宽《罗斯福传》
材料三   5月17日，工业复兴法案提交国会。众议院仅作了个别补充，便在一个星期后以325票对76票通过了该议案……6月13日，在罗斯福总统的敦促下，参院终于以46票比39票的接近票数通过了协商委员会关于批准法案的决议。法案立即被送交总统签署。
——摘自胡国成《塑造美国现代经济制度之路》
（1）根据材料一，概括作者的基本观点。结合所学知识，列举美国实践该观点的做法。（6分）
（2）根据材料二、三，与华盛顿时代相比，这一时期美国的政治权力结构发生了哪些变化？结合所学知识，分析变化的原因？（5分）
（3）综合上述材料，谈谈你对代议制的理解。（4分）
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 历史答案
选择题：（25小题，每题2分，共50分）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	B
	C
	B
	D
	A
	C
	A
	D
	C
	C
	A
	C
	B
	C
	D

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	A
	B
	C
	D
	D
	A
	D
	C
	A
	C


二．材料分析题：(三道小题，26题16 分；27题10分；28题 24分，总共50分)
26．（1）不同意。唐朝三省分权制约，最终都要集权于皇帝，实际上是为君主专制服务的。（4分）
（2）古代中国：个人决策，容易出现失误。古代雅典：集体决策，可以避免鲁莽行事，使决策具有科学性。（4分）
（3）古代中国：专制主义中央集权制度。古代希腊：民主政治。（4分）
根源：古代中国：分散的小农经济；古代希腊：奴隶制工商业发达。（2分）
27．
（1）政府垄断立法；立法形式多样化；保护私有财产。（6分）
（2）保护对象：中国保护封建地主阶级；罗马保护公民。（4分）
立法理念：中国注重等级观念（礼仪或以儒入法）；罗马注重理性、平等（自然法）理念。（2分）
经济主张：中国重农抑商；罗马保护商业。（4分）
（3）法律会随着社会发展而变化（1分）。随着平民反对贵族斗争、领土扩张、工商业经济发展（2分），罗马法逐渐由习惯法发展到成文法（1分）、公民法发展到万民法（1分）。
28．（1）观点：代议制的优势及好的政府的标准。（4分）做法：制订并颁布1787年宪法；实行联邦制政体；确立三权分立体制；坚持人民主权原则。（6分。任答3点即可）
（2）变化：总统和政府权力的扩大；行政与司法、立法的平衡被打破。（2分）原因：经济危机的影响。（3分）
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